
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 3 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS DIVERSOS 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA 
RESENHA 30/2024/EGEPEN/SEAP/PB 

              O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
art. 12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007 e conforme art. 4º da Portaria nº 49/GS/SEAP/2024 de 19 de 
julho de 2024, que autoriza a abertura do CURSO DE SEGURANÇA DE DIGNITÁRIOS – I CSD, RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR o resultado das etapas do processo seletivo - item 6.2.1 (Fase I) do CURSO 
DE SEGURANÇA DE DIGNITÁRIOS – I CSD, que trata o Edital da Resenha 
23/2024/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BISEAP 102 e Resenha 29/2024/EGEPEN/SEAP/PB, 
publicado no BI SEAP 103. 

I. Policiais Penais da Paraíba – Concorrência Ampla (Aprovados em ordem alfabética) 

              Nome Matrícula 
Resultado 

TAT TAF 

ALLERRANDRO MARTINS ALVES 173.815-1 APTO APTO 

ANDERSON CLEYTON SANTOS DO NASCIMENTO 163.951-0 APTO APTO 

ERIBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA  180.994-6 APTO APTO 

HELDER AIRES PESSOA  173.844-5 APTO APTO 

HUDSON LATO LOPES E ALMEIDA 168.663-1 APTO APTO 

LEANDRO BATISTA DA SILVA 171.592-5 APTO APTO 

LEONARDO DANIEL GUIMARÃES  184.784-8 APTO APTO 

RAFAEL LOURENCO DOS SANTOS 174.148-9 APTO APTO 

ROBSON ELIAS BARBOSA SILVA  163.167-5 APTO APTO 

TIAGO TADEU BANDEIRA SEIXAS 163.954-4 APTO APTO 

II. Policiais Penais da Paraíba – Grupo Penitenciário de Operações Especiais (Aprovados em ordem 
alfabética) 

              Nome Matrícula 
Resultado 

TAT TAF 

ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS  184.617-5 APTO APTO 

ANTONIONE DE CASTRO MADALENO 184.814-3 APTO APTO 

DIEGO DE LIMA GOMES 171.993-9 APTO APTO 

EDUARDO DA SILVA OLIVEIRA  174.324-4 APTO APTO 

FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 168.788-3 APTO APTO 

III. Policiais Penais da Paraíba – Força Tática Penitenciária (Aprovados em ordem alfabética) 

              Nome Matrícula 
Resultado 

TAT TAF 

BERVERSON IGOR FREIRE DO NASCIMENTO  174.492-5 APTO APTO 

MARCELO MACQUEEN DENIS DE ARAUJO 174.392-9 APTO APTO 

TAYRONE TELES EPIFÂNIO  173.164-5 APTO APTO 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA                                JOÃO PESSOA/PB                                07 DE AGOSTO DE 2024 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 3 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

IV. Polícia Civil da Paraíba – (Aprovados em ordem alfabética) 

              Nome Matrícula 
Resultado 

TAT TAF 

ALBERTO MAGNO MELO ARRUDA PALMEIRA 192.130-4 APTO APTO 

ANDRESSA VIRGINIA DE BRITO CORDEIRO 191.937-7 APTO APTO 

ARON KULCSA CARNEIRO ROCHA FREITAS DA GAMA E SILVA 192.132-1 APTO APTO 

FELLIPE ARTHUR ALVES RAMOS 192.064-2 APTO APTO 

WAGNER UBIRATAN RODRIGUES SILVA  182.490-2 APTO APTO 

V. Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba – (Aprovados em ordem alfabética) 

              Nome Matrícula 
Resultado 

TAT TAF 

RODRIGO DIOGENIS DA SILVA MELO  525.971-1 APTO APTO 

VI. Inaptos – (em ordem alfabética) 

Nº Nome Matrícula 
Resultado 

TAT TAF 

1 ANNA AMELIA DANTAS DE ALMEIDA FEITOSA LOPES 163.137-3 INAPTO APTO 

2 EDMILSON ALVES DE SOUZA 163.581-6 INAPTO APTO 

3 EDNEY ANDRÉ ALVES DINIZ 163.410-1 INAPTO APTO 

4 GHERFISSON PHILIPE DE LIMA SANTOS 180.899-1 INAPTO APTO 

5 GILBERTO FREITAS TAVARES JÚNIOR 172.394-4 INAPTO APTO 

6 JOSÉ MAVIAEL DE OLIVEIRA 174.343-1 INAPTO APTO 

7 KATYUSSIA RAMOS DE ANDRADE 163.427-5 INAPTO APTO 

8 LEANDRO AUGUSTO DA SILVA 163.920-0 INAPTO APTO 

9 MANOEL LEONEL TAVARES NETO 171.991-2 INAPTO APTO 

10 MARCONDES FRANÇA DE ARAÚJO 163.938-2 INAPTO FALTOU 

11 RHUDSON FERNANDO DA SILVA PINTO LAPA 172.399-5 INAPTO FALTOU 

12 TIAGO EMANUEL SILVA SALES  168.767-1 INAPTO FALTOU 

13 THALITA KIZIA BARBOSA PINHEIRO 192.035-9 INAPTO APTO 

14 TYBERIO FONSECA RIBEIRO DO NASCIMENTO 524.119-7 INAPTO FALTOU 

15 WILLIAM DE ASSIS MARQUES 173.235-8 INAPTO APTO 

2. MATRICULAR os aprovados constantes nos itens (I ao V) desta resenha no CURSO DE SEGURANÇA 
DE DIGNITÁRIOS – I CSD, modalidade presencial, que trata o Edital da Resenha 23/2024/EGEPEN/SEAP/PB, 
publicado no BI SEAP 102. 

3. CONVOCAR os matriculados, que compareçam uniformizados à aula inaugural do CURSO DE 
SEGURANÇA DE DIGNITÁRIOS – I CSD e apresentação do enxoval individual do aluno, anexo I, do Edital que 
trata a Resenha 23/2024/EGEPEN/SEAP/PB, em local, data e horário abaixo descrito: 
Local: ACADEPOL - Academia de Polícia Civil, situada na Rodovia Ministro Abelardo Jurema, s/n - PB 008, 
km 07 - Costa do Sol, João Pessoa - PB 
Data: 15 de agosto de 2024 
Horário: 07h:00 

João Pessoa - PB, 06 de agosto de 2024 

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 
Diretor da Egepen 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 3 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 
 

 
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO DA SEAP - PB 

EXPEDIENTE 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

 
 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária – BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  
Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 
Dia de publicação: sexta-feira 

* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do 
B.I. 
INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

mailto:boletiminterno@seap.pb.gov.br

